
کشف ذخایر نفتی جدید توسط ترکیه 
در دریای سیاه

وزیر انرژی ترکیه به کشف احتمالی یک ذخیره نفتی در دریای سیاه اشاره و ابراز امیدواری کرد اخبار 
مربوط به کشف جدید، به زودی با مردم در میان گذاشته شود.به گزارش ایسنا، آلپ ارسلان بایراکتار، 
وزیر انرژی و منابع طبیعی گفت: ما سرگرم مطالعاتی در دریای سیاه هستیم که معتقدیم نشانه هایی 
از نفت وجود دارد. امیدواریم به زودی بتوانیم اخبار خوبی را به اشتراک بگذاریم.دریای سیاه در حال 
حاضر محل ذخایر گازی به میزان حاوی ۷۱۰ میلیارد متر مکعب گاز است. میدان گازی ساکاریا در 
استان شمال غربی زونگولداک، به تدریج در اوت سال ۲۰۲۰ کشف شد.از زمانی که ترکیه در بیش 
از یک سال قبل، پمپاژ گاز به شبکه ملی را از طریق یک خط لوله متصل به تاسیسات فرآوری در 
خشکی آغاز کرد، تولید این کشور به ۴.۵ میلیون متر مکعب در روز رسیده است که برای پوشش 
نیازهای ۱.۸ میلیون خانه کافی است.بایراکتار بر تلاش های اکتشافی و تولیدی ادامه دار تاکید کرد 
و گفت: فعالیت های حفاری در دریای سیاه به سرعت در حال انجام است. وی در مصاحبه با شبکه 
تلویزیونی تی آر تی هابر گفت: ما حفاری چاه جدیدی را در میدان گازی ساکاریا آغاز خواهیم کرد. 
همچنین می خواهیم حفاری متمرکز بر نفت را در آب های سرزمینی خود انجام دهیم.ترکیه برای 
تامین نیازهای انرژی خود تقریبا به طور کامل به واردات وابسته است و این امر، ترکیه را در برابر 
افزایش هزینه هایی که پس از جنگ روسیه در اوکراین افزایش یافت، آسیب پذیر ساخت. این کشور 
طی سال های اخیر، اکتشافات هیدروکربنی خود را در دریای سیاه و مدیترانه شرقی افزایش داد 
تا وابستگی خارجی را محدود کند. میدان گازی ساکاریا پس از رسیدن به ظرفیت تولید کامل، 
تقریبا ۳۰ درصد از نیاز سالانه گاز کشور را تامین خواهد کرد. بایراکتار گفت: مصرف سالانه گاز 
ترکیه بیش از ۵۰ میلیارد متر مکعب است.افزایش تولید گاز دریای سیاه به ۱۰ میلیون مترمکعب 
در مرحله نخست و افزایش آن به ۴۰ میلیون مترمکعب در مرحله نهایی،  هدف گذاری شده که 
برای تامین ۱۵ میلیون خانوار کافی است.بر اساس گزارش دیلی صباح، بایراکتار همچنین با اشاره به 
ادامه حفاری اکتشافی در دریای مدیترانه، علاوه بر ادامه تولید گاز در دریای سیاه، به زمینه گسترده 

اکتشاف انرژی ترکیه نیز اشاره کرد.

قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال امروز با ۶۳ سنت معادل ۰.۷۶ درصد کاهش 
و به ۸۲ دلار و ۲۵ سنت رسید.به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رویترز، قیمت نفت 
برای سومین روز پیاپی در روز چهارشنبه کاهش یافته است. انتظار می رود فدرال رزرو 
آمریکا نرخ بهره را به خاطر ادامه تورم بالا برای مدت طولانی تری در همین سطح 

نگه دارد که بر مصرف سوخت در بزرگترین مصرف کننده نفت دنیا تأثیر می گذارد.
قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال امروز با ۶۳ سنت معادل ۰.۷۶ درصد کاهش 
به ۸۲ دلار و ۲۵ سنت رسید. نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا هم با ۵۴ سنت 
معادل ۰.۶۸ درصد کاهش ۷۹ دلار و ۲۶ سنت معامله می شود.قیمت نفت حدود 
یک درصد در روز سه شنبه کاهش یافته بود.سیاستگذاران فدرال رزرو آمریکا در روز 
گذشته اعلام کردند بانک مرکزی این کشور باید چند ماه دیگر منتظر باشد تا از روند 
نزولی تورم تا هدف دو درصد بانک مرکزی مطمئن شود و بعد نرخ بهره را پایین 

بیاورد.نرخ بالای بهره رشد اقتصاد را کند کرده و تقاضا برای نفت را کاهش می دهد.

طبق اطلاعات مؤسسه نفت آمریکا، ذخایر نفت خام و بنزین این کشور طی یک هفته 
گذشته افزایش داشته است. قیمت خرده فروشی بنزین در آمریکا در آستانه تعطیلات 
آخرین دوشنبه ماه مه که آغازگر فصل پرمصرف مسافرت ها در این کشور خواهد 
بود، برای چهارمین هفته پیاپی کاهش یافته است. قیمت گازوئیل در آمریکا که یک 
محصول پالایش شده اصلی برای بخش صنعت و حمل و نقل در این کشور است هم 
پایین آمده است.سرمایه گذاران منتظر جزئیات آخرین اجلاس فدرال رزرو و همچنین 
اطلاعات هفتگی ذخایر نفت خام این کشور هستند که قرار است امروز توسط اداره 
اطلاعات انرژی آمریکا منتشر شود.از طرف دیگر، منطقه یورو به دنبال بهبود دورنمای 
اقتصاد قول کاهش نرخ بهره را در ششم ماه ژوئن داده است. کریستین لاگارد رئیس 
بانک مرکزی اروپا در مصاحبه ای در روز گذشته گفت نسبت به تحت کنترل بودن 

تورم در منطقه یورو مطمئن است.

اعلام برنامه های کاهش مصرف 
برق مشترکان در استان تهران

مدیر دفتر مدیریت مصرف شرکت توزیع نیروی برق استان تهران گفت: به منظور 
کاهش بار شبکه سراسری در دوره اوج مصرف برق، در بخش های مصرف با توجه به 
فراوانی روشهای مدیریت مصرف برق اعمال شود.به گزارش خبرگزاری مهر، یحیی 
بخشعلی زاده قیاسی مدیر دفتر مدیریت مصرف شرکت توزیع نیروی برق استان 
تهران اظهار کرد: به منظور کاهش بار شبکه سراسری در دوره اوج مصرف برق، در 
بخش های مصرف با توجه به فراوانی روش های مدیریت مصرف برق اعمال شود. در 
ماه های تیر و مرداد مشترکان تحت پوشش شرکت توزیع نیروی برق استان تهران 
روزانه با روش های مدیریت مصرف میزان مصرف خود را کاهش دهند.مدیر دفتر 
مدیریت مصرف شرکت توزیع نیروی برق استان تهران در ادامه با اشاره به اپراتور 
هوشمند انرژی در کنار شرکت های توزیع برق سراسر کشور، گفت: پیش بینی می شود 

در بخش خانگی و تجاری از طریق اپراتور هوشمند انرژی کاهش پیک انجام شود و 
هدف اصلی از این پروژه کاهش مصرف انرژی از طریق فرهنگ سازی و اصلاح الگوی 
مصرف مشترکان بخش خانگی و تجاری است.قیاسی یکی از ابزارهای مهم در کنترل 
و مدیریت بار شبکه، را بهره گیری از لوازم اندازه گیری هوشمند دانست و افزود: از 
طریق کنتورهای هوشمند امکان بررسی بار لحظه ای مشترکین برای همکاران فراهم 
شده و با پایش این اطلاعات، وضعیت مشترکان همکار و غیر همکار نیز به صورت 

دقیق مشخص می شود
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آقای نیکول پاشینیان نخست وزیر ارمنستان پیش از ظهر امروز در دیدار با رهبر انقلاب اسلامی مراتب تاثر و همدردی ملت و دولت ارمنستان را اعلام کرد.
به گزارش ایسنا، حضرت آیت الله خامنه ای در این دیدار ضمن قدردانی از ابراز همدردی نخست وزیر ارمنستان، به مشترکات تاریخی و جغرافیایی و منافع 
مشترک ایران و ارمنستان اشاره کردند و گفتند: سیاست جمهوری اسلامی ایران مبنی بر گسترش روز افزون روابط با ارمنستان، تحت هدایت آقای مخبر 
ادامه پیدا خواهد کرد.رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به تاکید نخست وزیر ارمنستان مبنی بر راهبردی بودن روابط دو کشور افزودند: تاکید اینجانب مبنی بر 
گسترش همکاری ها ناظر بر راهبردی بودن روابط است اما مهم این است که روابط ایران و ارمنستان مخالفینی دارد که بر همین اساس باید مسایل مربوط به 

دو کشور با دقت و مراقبت انجام شود.

www.sobh-eqtesad.ir

رهبر انقلاب در دیدار آقای نیکول پاشینیان:

رئیس جمهور فقید ما نسبت به مسائل مرزی مربوط به ارمنستان و حوادث اطراف این قضیه، 
بسیار حساس بود

info@sobh-eqtesad.ir

قیمت جهانی نفت نزولی شد

نگرانی درباره افت تقاضای نفت از سوی صنایع و مصرف کنندگان، قیمت 
نفت را در معامله های روز سه شنبه کاهش داد.به گزارش خبرگزاری مهر 
به نقل از رویترز، پیش بینی سرمایه گذاران درباره تداوم تورم و نرخ بهره 
بانکی در آمریکا و درنتیجه افزایش نگرانی درباره افت تقاضای نفت از سوی 
مصرف کنندگان و صنایع سبب شد قیمت نفت در معامله های روز سه شنبه 
)یکم خرداد( کاهش یابد.قیمت نفت خام شاخص برنت دریای شمال روز 
سه شنبه تا ساعت ۸ و ۴۵ دقیقه به وقت گرینویچ با ۶۴ سنت معادل ۰.۷ 
درصد کاهش به ۸۳ دلار و ۷ سنت برای هر بشکه رسید.در همین حال، 
نفت خام دبلیوتی آی آمریکا روز سه شنبه با ۶۴ سنت یا ۰.۸ درصد کاهش با 
قیمت ۷۹ دلار و ۱۶ سنت برای هر بشکه معامله شد.پس از آنکه مقام های 
بانک فدرال رزرو آمریکا اعلام کردند پیش از بررسی کاهش نرخ بهره بانکی، 
منتظر نشانه های بیشتری از کاهش نرخ تورم هستند، قیمت هر دو نوع نفت 
خام شاخص در معامله های روز دوشنبه )۳۱ اردیبهشت ( کمتر از یک درصد 
کاهش یافت.توشیتاکا تازاوا، تحلیلگر مؤسسه فوجیتومی سکیوریتیز، گفت: 
به دلیل چشم انداز مبهم کاهش نرخ بهره بانکی از سوی بانک مرکزی آمریکا، 
ترس از کاهش تقاضا به فروش نفت منجر شد.از سوی دیگر، به نظر می رسد 
ابهام سیاسی در دو کشور عمده تولیدکننده نفت تأثیر چندانی بر بازار نفت 
نداشته است.تازاوا با اشاره به شهادت سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری 
اسلامی ایران در سانحه هوایی و سفر محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان 
سعودی به ژاپن برای پیگیری سلامتی پادشاه این کشور گفت: به دلیل اینکه 
تأثیر فوری این دو رویداد بر سیاست انرژی مشخص نیست، به نظر نمی رسد 
تأثیر چندانی بر بازار نفت داشته باشند.سرمایه گذاران همچنین توجه خود 
را بر عرضه نفت از سوی سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( و 
متحدانش )اوپک پلاس( معطوف کرده اند. اعضای این ائتلاف قرار است در 
تاریخ یکم ژوئن )شنبه، ۱۲ خرداد( به منظور تعیین سیاست تولید ازجمله 
تمدید کاهش داوطلبانه روزانه ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه از سوی برخی 
اعضا، با یکدیگر دیدار کنند.ییپ جون رونگ، استراتژیست مؤسسه آی جی، 
گفت: قیمت ها منتظر محرکی هستند تا از بازه کنونی خارج شوند و همه 
به تحولات ژئوپلیتیکی و انتشار داده های مربوط به ذخیره سازی نفت در این 
هفته چشم دوخته اند.منابع آگاه پیش از این در گفت وگو با رویترز پیش بینی 
کردند چنانچه تقاضای نفت افزایش نداشته باشد، اوپک پلاس ممکن است 

برنامه کاهش تولید داوطلبانه خود را تمدید کند.

افزایش سطح آب دریا برای 
صادرات نفت تهدیدکننده شد

محققان هشدار دادند افزایش سطح آب دریاها می تواند ارسال محموله های 
نفت خام را مختل کند و امنیت انرژی را در کشورهای وابسته به واردات مانند 
چین، کره جنوبی و ژاپن دچار مخاطره جدی کند.به گزارش ایسنا، اندیشکده 
»ریسک آب چین« )CWR( در گزارشی هشدار داد آب شدن یخ و افزایش 
سطح آب دریا به دلیل افزایش دما، می تواند باعث افزایش چند متری سطح 
آب دریا شود که نه تنها بنادر مهم نفت را زیر آب می برد و تجارت جهانی 
نفت را مختل می کند، بلکه پالایشگاه ها و تاسیسات پتروشیمی ساحلی را 
هم زیر آب می کند.در گزارش سال ۲۰۲۱ »هیئت بین دولتی تغییرات آب 
و هوایی« تخمین زده شده که بر اساس روندهای فعلی، میانگین سطح 
آب دریاها تا پایان قرن، بیش از یک متر افزایش می یابد و اضافه می کند 
که افزایش دو متری را نمی توان مردود دانست.این اندیشکده پس از انجام 
»تست استرس« زیرساخت دریایی مورد استفاده برای صادرات و واردات 
نفت خام، اعلام کرد بنادر و تاسیسات ذخیره سازی که در ارتفاع پایین تری 
نسبت به سطح دریا قرار دارند، در برابر افزایش سطح آب دریاها، آسیب پذیر 
خواهند بود.طبق این گزارش، انتظار می رود ۱۲ پایانه از ۱۵ پایانه نفتکش، 
از افزایش یک متری سطح آب دریا تحت تاثیر قرار بگیرند که شامل پنج 
پایانه در آسیا است.بنا بر گزارش این اندیشکده، تا ۴۲ درصد از صادرات 
جهانی نفت خام از عربستان سعودی، روسیه، آمریکا و امارات عربی متحده 
در معرض خطر قرار دارد که بر ۴۵ درصد از ارسال محموله های نفت خام به 
چین، آمریکا، کره جنوبی و هلند تاثیر می گذارد.از آنجا که کشورهای آسیایی 
بیشترین آسیب را از افزایش سطح آب دریا متحمل خواهند شد، باید در 
بهبود تاب آوری زیرساخت بندری پیشرو باشند و پیشرو بودن آنها تنها به 
گذار از نفت، منحصر نباشد.در این گزارش هشدار داده شده است: ژاپن و کره 
جنوبی حدود سه چهارم از نفت مورد نیازشان را از بنادری وارد می کنند که 
نسبت به به افزایش یک متری سطح آب دریا، آسیب پذیر هستند.بر اساس 
گزارش رویترز، با مشارکت در انتشار گرمایش اقلیمی، تداوم رشد تولید نفت 
می تواند باعث آسیب دیدن ناخواسته خود این صنعت شود. اگر افزایش دما 
بالاتر از ۱.۵ درجه باشد، افزایش سطح آب دریا ممکن است به سه متر برسد 
و زیرساخت بندری بیشتر را در معرض خطر قرار دهد. نفت که بخش مهمی 
از امنیت انرژی است، ممکن است امنیت انرژی کشورهای متعدد در آسیا به 

خصوص ژاپن و کره جنوبی را تهدید کند.

گزیده خبر

وداع و بدرقه غمگینانه مردم و مسئولان تهرانی با خدمتگزاران شهید

روایت بانک جهانی از کارنامه 
موفق آیت الله رییسی در بخش 

اقتصاد

تورم بیش از ۱۰ درصد کاهش یافت

بانک جهانی به ارائه جدیدترین ارزیابی خود از عملکرد اقتصاد ایران پرداخته که از کارنامه موفق دولت 
آیت الله رئیسی در حوزه اقتصاد خبر می دهد.به گزارش خبرگزاری مهر، بانک جهانی در گزارشی از وضعیت 
اقتصادی ایران به بررسی عملکرد دولت آیت الله سیدابراهیم رئیسی پرداخته و از کارنامه موفق وی در عرصه 
اقتصاد خبر داده است.در این گزارش آمده است که اقتصاد ایران به رغم تداوم تحریم های اقتصادی و تشدید 
شرایط نامطمئن ژئوپلیتیک به رشدی پایدار طی چهار سال گذشته رسیده است. درحالی که بخش نفت 

به این رشد کمک کرده،....

وزیر خارجه صربستان:
یاد و خاطره آیت الله رئیسی و امیرعبداللهیان در 

اذهان باقی است

رشد ذخایر کالاهای اساسی در دولت 
سیزدهم

اوجی:

صنعت نفت در هیچ دوره ای همانند دولت سیزدهم 
شاهد جهش و تحول نبوده است
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3

تداوم کاهش قیمت جهانی نفت
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گزیده خبر

اسماعیلی: ما از شهید آیت الله 
رئیسی آموختیم که خسته نشویم

رئیس دفتر رئیس جمهور گفت: نه تنها در این ۴۵ روز کم نخواهیم گذاشت، بلکه 
تلاش می کنیم کار ۴۵۰ روز را انجام دهیم، چرا که از شهید آیت الله رئیسی آموختیم 
خسته نشویم.به گزارش خبرنگار مهر، »غلامحسین اسماعیلی« رئیس دفتر رئیس 
جمهور صبح امروز )چهارشنبه ۲ خرداد ماه( در حاشیه مراسم تشییع پیکر آیت الله 
شهید سید ابراهیم رئیسی و شهدای خدمت در جمع خبرنگاران، اظهار کرد: همه 
ما اعضای دولت شهید رئیسی، بر اساس پیمانی که با ایشان در روز ابتدایی دولت 
بستیم و بر اساس تعهدی که به نظام، مردم و رهبری داریم و با وجود آنکه داغدار 
و مصیبت زده ایم، اما سر پا ایستاده ایم.وی ادامه داد: امروز در جلسه هیئت دولت به 
همکاران عزیزم عرض کردم که ۴۵ روز باقیمانده است و آیت الله رئیسی خستگی 
ناپذیر بالای سر ما است و از ما مطالبه گر است.اسماعیلی بیان کرد: نه تنها در این 
۴۵ روز کم نخواهیم گذاشت، بلکه تلاش می کنیم در این ۴۵ روز، کار ۴۵۰ روز 
را انجام دهیم. ما از شهید آیت الله رئیسی آموختیم که خسته نشویم و پا به پای 
ایشان دویدیم. ایشان خسته نشدند، ما هم خسته نشدیم.رئیس دفتر رئیس جمهور 
گفت: با دلی داغدار اما با امید به آینده کار را ادامه خواهیم داد و همزمان انتخابات 
دوره بعدی ریاست جمهوری را برگزار خواهیم کرد و ادامه مسیر را به کسی خواهیم 
سپرد که مردم عزیز ایران اسلامی ما او را به عنوان رئیس جمهور انتخاب کنند.

وی در پاسخ به سوالی درباره علت بروز سانحه برای بالگرد حامل رئیس جمهور و 
هیئت همراه، تصریح کرد: این موضوع فنی است و تیم فنی در این مورد اظهار نظر 

خواهند کرد.

وزیر خارجه صربستان:

یاد و خاطره آیت الله 
رئیسی و امیرعبداللهیان 

در اذهان باقی است

وزیر امور خارجه صربستان در تماس تلفنی با سرپرست وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران گفت: »یاد و خاطره رئیس جمهور و وزیر امور خارجه فقید دکتر 
امیرعبداللهیان همواره در اذهان باقی است.به گزارش خبرگزاری مهر، مارکو جوریچ 
وزیر امور خارجه صربستان سه شنبه شب یکم خرداد ماه در گفت وگوی تلفنی با 
علی باقری سرپرست وزارت امور خارجه با اشاره به پیام رئیس جمهور کشورش که 
رئیس جمهور و وزیر امور خارجه فقید جمهوری اسلامی ایران را دوستان واقعی 
صربستان خوانده، بر همبستگی صربستان با دولت و مردم ایران تاکید کرد.وی ضمن 
ابراز امیدواری نسبت به تداوم و گسترش روابط دو کشور، دوباره مراتب تسلیت 
عمیق به رهبر معظم، دولت و ملت ایران را ابراز کرد.علی باقری سرپرست دستگاه 
دیپلماسی کشور نیز ضمن تشکر از ابراز همدردی مقامات صربستان اظهار داشت: با 
ایمان به خداوند و اتکاء به مردم شریف ایران این ایام دشوار را طی خواهیم کرد و 
ملت ایران به حرکت در مسیر رشد و بالندگی ادامه خواهد داد. وی بر عزم جمهوری 

اسلامی ایران برای توسعه مناسبات با صربستان تاکید کرد.

گزارش از بدرقه »رئیس جمهور مُغتنم« و همراهان شهیدش

وداع و بدرقه غمگینانه مردم و مسئولان تهرانی با خدمتگزاران شهید

بدرقه »رئیس جمهور مُغتنم« و همراهان شهیدش

رهبر انقلاب بر پیکر رئیس جمهور شهید و همراهان ایشان نماز اقامه کردند

مراسم وداع با شهدای خدمت؛ رئیس جمهور، وزیر امور خارجه و دیگر همراهان شان که 
در سانحه دلخراش سقوط بالگرد به شهادت رسیدند، صبح چهارشنبه دوم خرداد ۱۴۰۳ 
در تهران و در میان خیل جمعیت سوگوار برگزار شد.به گزارش ایسنا، پیکر شهیدان، 
آیت الله سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور، حسین امیرعبداللهیان وزیر امورخارجه،  آیت 
الله آل هاشم امام جمعه تبریز،  رحمتی استاندار آذربایجان شرقی، سردار موسوی سرتیم 
حفاظت رئیس جمهور و خلبانان و کادر پرواز بالگردی که یکشنبه ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳ 
به علت شرایط نامساعد آب و هوایی ، دچار سانحه شد، پس از تشییع باشکوه در تبریز 
و قم امروز با وداع فذاموش نشدنی مردم تهران بدرقه شد.این مراسم که ساعت ها پیش 
از آغاز رسمی با حضور گسترده مردم  و شخصیت های کشوری و لشکری آغاز شده 
بود، از ساعت ۷ و نیم با نوحه خوانی مداحان اهل بیت)ع(، شکل رسمی به خود گرفت.

رئیس دفتر سیاسی حماس و معاون دبیرکل حزب الله لبنان برای شرکت در مراسم 
تشییع شهدای خدمت در دانشگاه تهران حضور یافتند.اسماعیل هنیه در سخنرانی که 

در این مراسم داشت، گفت: مطمئنم 
جمهوری اسلامی ایران به راه خود 
ادامه  فلسطین  از مردم  در حمایت 
می دهد، تا پرچم  توحید و پیروزی 
را بر فراز قدس شریف برافراشته 
انقلاب  رهبر  صبح   ۹ سازیم.ساعت 
بر پیکر شهدا نماز خواندند. و پس 
از آن پیکرهای پاک شهدا بر دوش 
خیل جمعیت سوگوار تشییع 
شد.حاشیه نگاری خبرنگار اسنا از 
طنین عزای تهران در سوگ شهدای 
خدمت ، در دانشگاه تهران.گروه های 
عزاداری هم با نواختن طبل و سنج و 
برافراشتن پرچم امام رضا)ع( و امام 
حسین )ع( در مسیر مراسم تشییع 
حضور داشتند و موکب های چایخانه 
از عزاداران پذیرایی  امام رضا)ع( 
می کردند. اقوام مختلف ایران زمین 
با پوشش های متفاوت هم امروز؛ 
چهارشنبه ؛ دوم خرداد از سراسر 
کشور خود را به تهران رساندند تا 
علاو ه بر حضور در مراسم تشییع و 
نماز شهدای خدمت، ارادت خود را 
به آنان نشان دهند.  شهید جمهور، 
امروز آخرین سفر استانی خود را 
بر روی دست مردمان کشورش در 
تهران پشت سر  گذاشت تا پیکر 
پاکش در جوار مولای هشتم شیعیان 
در خانه ابدی آرام گیرد. هم چنین 
به  و فوریت های پزشکی  خدمات 

عزاداران تهرانی در مراسم تشییع شهید جمهور و همراهنش  پیش بینی شده بود. 
عزاداران هم چنین در مسیر حرکت از میدان آزادی به میدان انقلاب شعارهایی از 
جمله ما اهل کوفه نیستیم علی تنها بماند سر دادند. برخی از مسئولان و شخصیت های 
سیاسی شرکت کننده در این مراسم در گفت وگوهای کوتاهی با خبرنگاران و برشمردن 
ویژگی های آیت الله شهید ابراهیم رئیسی یاد رئیس جمهور فقید و شهید خدمت را گرامی 
داشتند. * علی لاریجانی مشاور رهبر انقلاب اسلامی در گفت وگو با ایسنا درباره علت 
محبوبیت شهید آیت الله سید ابراهیم رئیسی تاکید کرد: ایشان اخلاق و تواضع خیلی 
خوبی داشت و این موضوع خیلی جذاب بود.  به نظر من اخلاق سالم و متواضعانه در 
ارتباط با سیاستمداران و مردم خیلی اثربخش است. * سیدصولت مرتضوی وزیر تعاون 

کار و رفاه اجتماعی اظهار کرد: فقدان ایشان  خلا بسیار بزرگی است. آیت الله رییسی به 
ما توصیه کردند که بنا به تعبیر امام اگر خادمین این ملت به هر دلیلی از بین ملت رخت 
بر می بندند، قطعا اراده پولادین مدیران به منظور جبران خلا وجود شخصیت های بزرگ، 
محکم تر می شود. * غلامحسین اسماعیلی رئیس دفتر رئیس جمهور در جمع خبرنگاران 
تاکید کرد: اعضای دولت شهید آیت الله رئیسی بر اساس پیمانی که با ایشان در روز 
ابتدایی دولت بستند و بر اساس تعهدی که به نظام، مردم و رهبری دارند، درست است 
که داغدار و مصیبت زده ایم، اما سرپا ایستاده ایم؛ امروز در جلسه هیئت دولت به همکاران 
عزیزم عرض کردم که ۴۵ روز باقیمانده و آیت الله رئیسی خستگی ناپذیر بالای سرماست 
و از ما مطالبه گر است. * حجت الله عبدالملکی دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری - 
صنعتی و ویژه اقتصادی با اشاره به این که آیت الله رئیسی تمام زندگی خود را وقف مردم 
کرده بودند، اظهار کرد: هرجا موضوع مردم بود ایشان حضور داشتند. غم و خشم ایشان 
به خاطر مردم و خوشحالی و خنده ایشان هم به خاطر مردم بود. ایشان ذوب در مردم 

بودند و بر اینکه رضایت خداوند در رضایت مردم است، کاملا واقف بودند. * سیدمحمد 
حسینی مشاور فرهنگی و اجتماعی رئیس جمهور به ایسنا گفت: علاقه به شهید آیت الله 
رئیسی یک وجه مشترک بین مردم است که سبب افزایش انسجام آنها می شود. در 
کمتر از ۳ سال که شهید آیت الله سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور بودند همه مردم 
به اخلاص،  ایمان،  تقوا، پرکاری، فداکاری و صداقت ایشان پـِـی بردند. * پیمان جبلی 
رئیس سازمان صداوسیما هم گفت: اگرچه از دست دادن آیت الله شهید رئیسی فاجعه 
دردناکی است، اما در نسل های آتی جمهوری اسلامی و انقلاب اسلامی ده ها و صدها و 
هزاران رئیسی و سلیمانی ظهور خواهند کرد.  آیت الله شهید رئیسی نماد مدیریت تراز 
انقلاب اسلامی است که با مردم بود، همراه مردم ماند و فدای مردم شد. * محسن رضایی 

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در گفت وگو با ایسنا مهم ترین ویژگی  شهید سید 
ابراهیم رئیسی را اخلاق، تقوا، مردمی بودن و خدمت بدون منت را از عنوان کرد و گفت: 
شهادت ایشان یکبار دیگر روح اخلاقی و معنوی را به جامعه ما برگرداند و در کنار آن 
همه تلاش هایی که کرد، شهادت او نیز دستاورد بزرگی برای ملت ایران بود. * علی اکبر 
صالحی معاون رئیس جمهور پیشین گفت: بزرگ ترین میراث شهیدان سیدابراهیم 
رئیسی رئیس جمهور و شهید حسین امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه نام نیکی است 
که به جای گذاشته و راه و روش خدمت اخلاص گونه و خدا پسندانه این عزیزان است. 
اخلاص، صداقت، خدمت به خلق و شور در عبادت میراثی است که از شهید رئیسی و 
شهید امیرعبداللهیان به جای مانده است. * سیدامیرحسین قاضی زاده هاشمی -رئیس 
بنیاد شهید و امور ایثارگران درباره نقش حجت الاسلام والمسلمین سیدابراهیم رئیسی 
شهید جمهور در ایجاد وحدت سیاسی بین مردم اظهار کرد: شخصیت آیت الله رئیسی 
از ابتدا هم وحدت آفرین بود، شخصیت آن شهید علاوه بر وحدت داخل کشور، دشمنان 
این مردم را هم به تواضع وادار کرد. شخصیت 
حجت الاسلام والمسلمین رئیسی پس از شهادت 
هم همچنان در حوزه جمهوری و انقلاب اسلامی 
مشغول نقش آفرینی است، جذبه ای که رئیس 
جمهور شهید داشت باعث شد که حتی مخالفان 
ما نیز با این ضایعه ابراز همدردی کنند.* علی 
نیکزاد نماینده مردم اردبیل در مجلس شورای 
اسلامی تاکید کرد: »اخلاص« مهمترین ویژگی 
شهید رئیسی است. خدمت با تمام وجود، ایمان، 
ولایت پذیری و شجاعت در غلبه بر نفس میراثی 
است که از شهید سید ابراهیم رئیسی به جای 
مانده است.* سرلشکر مصطفی ایزدی فرمانده 
قرارگاه سایبری و تهدیدات نوین قرارگاه مرکزی 
خاتم الانبیا )ص(، گفت: نکته مثبت شخصیت 
شهید آیت الله سید ابراهیم رئیسی مردمی بودن 
و ارتباط با مردم بود. ارتباط ایشان با مردم 
به ویژه طبقه محروم و مستضعف جامعه باید 
برای همه افراد الگو باشد. امیدواریم همگی 
به این مهم توجه داشته باشیم.* علی باقری 
سرپرست وزارت امور خارجه با اشاره به ادامه 
سیاست های ترسیمی در حوزه سیاست خارجه 
تا پایان عمر دولت سیزدهم تاکید کرد: سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی ایران مبتنی بر یک 
عقلانیت راهبردی است و قطعاً در چارچوبی که 
توسط رهبر انقلاب اسلامی ترسیم شده، در قالب 
سیاست های عملیاتی دولت و راهبردهای وزارت 
امور خارجه با قوت و قدرت ادامه پیدا خواهد 
کرد.* محمدرضا آشتیانی وزیر دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح علت محبوبیت رئیس جمهور 
شهید سید ابراهیم رئیسی را مردمی بودن، 
ایمان و اعتقاد عنوان و تصریح کرد: مهمترین میراثی که از شهید رئیسی به جای مانده، 
خدمتگزاری به مردم، اخلاص و شجاعت است که از خصوصیات ایشان بود.* دریادار 
علیرضا تنگسیری فرمانده نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی »مردمی بودن«، 
»ولایت مداری«، »خستگی ناپذیری« و »افتادگی« را از مهمترین خصلت های شهید سید 
ابراهیم رئیسی عنوان کرد.با رسیدن زمان اذان ظهر تعدادی از نمازگزاران در گوشه ای 
از خیابان نماز جماعت خواندند.پرچم   یا فاطمه زهرا)س( همزمان با ورود پیکر شهدا به 
محدوده میدان آزادی برافراشته شد.با گذشت بیش از ۶ ساعت از شروع مراسم تشییع 
شهدای خدمت و در حالی که همچنان خیابان منتهی به میدان آزادی مملو از جمعیت 

بود پیکر پاک شهدای خدمت به میدان آزادی رسید.

روسا و هیات هایی از برخی مجالس دنیا جهت حضور در مراسم تشییع و یادبود شهدای خدمت وارد کشور شدند.به 
گزارش ایسنا، از صبح امروز روسای مجالس برخی کشورها با استقبال تعدادی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی جهت 
حضور در مراسم تشییع پیکر شهید آیت الله سیدابراهیم رئیسی، شهید حسین امیرعبداللهیان، شهید آل هاشم، شهید 
مالک رحمتی و هیات همراه سانحه بالگرد حامل رئیس جمهور وارد کشور شدند.از جمله این افراد، ابراهیم بوغالی رئیس 
مجلس الجزایر، ویاچسلاو والودین رئیس دومای دولتی مجلس فدرال فدراسیون روسیه است که به ترتیب با استقبال 
عمویی، جلال زاده و گلرو از اعضای کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی به کشور وارد شدند.

رئیس مجلس قزاقستان و وزیر امور خارجه بلاروس نیز وارد کشور شدند.همچنین روسای برخی کشورها همچون نورلانبک 
شکیف رئیس پارلمان قرقیزستان، نعمان کورتولموش رئیس مجلس ملی ترکیه، والنتینا ماتوینکو رئیس  شورای فدراسیون 
مجلس فدرال فدراسیون روسیه، ویاچسلاو وولودین رئیس  دومای دولتی فدراسیون روسیه، رستم امامعلی رئیس مجلس 
ملی مجلس عالی جمهوری تاجیکستان با صدور پیام های جداگانه ای و یا تماس تلفنی، به محمدباقر قالیباف رئیس 
مجلس شورای اسلامی شهادت آیت الله سیدابراهیم رئیسی و هیأت همراه در سانحه بالگرد حامل رئیس جمهور را تسلیت 

. گفتند

حضرت آیت الله خامنه ای در دانشگاه تهران بر پیکر رئیس جمهور و همراهان ایشان نماز اقامه 
کردند.به گزارش ایسنا، حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب با حضور در دانشگاه 
تهران بر پیکر شهید آیت الله سیّدابراهیم رئیسی رئیس جمهور اسلامی ایران، امیرعبداللهیان 
وزیر امور خارجه، آیت الله آل هاشم نماینده ولی فقیه در آذربایجان شرقی، رحمتی استاندار 
آذربایجان شرقی و همراهان گرامی ایشان که در سانحه هوایی به شهادت رسیدند، نماز اقامه 
کردند .در پایان اقامه نماز بر پیکر این شهدا رهبری معظم انقلاب با در آغوش کشیدن فرزندان 
شهدا آنها را مورد تفقد قرار دادند.پس از اقامه نماز توسط رهبری، پیکر رییس جمهور فقید 
کشورمان و همراهان جهت انتقال به  مشهد و خاکسپاری در حرم رضوی در میان خیل انبوه 
عزاداران به سمت میدان آزادی تشییع شد.یکشنبه ۳۰ اردیبهشت در جریان سانحه ای که برای 
بالگرد رئیس جمهور رخ داد، آیت الله سید ابراهیم رئیسی، امیر عبداللهیان ، آیت الله آل هاشم 
، استاندار آذربایجان شرقی و سردار سیدمهدی موسوی رئیس یگان حفاظت رئیس جمهوری 
و سه خدمه پروازی این بالگرد در حین خدمت رسانی به شهادت رسیدند.روز گذشته پیکر این 

شهدای خدمت در تبریز و قم با شکوهی کم نظیر تشییع شد.

در اولین ساعات صبح امروز چهارشنبه ۲ خرداد ۱۴۰۳ شورای عالی امنیت ملی با حضور تمامی 
اعضاء تشکیل جلسه داد. به گزارش خبرگزاری مهر، در اولین ساعات صبح امروز چهارشنبه ۲ 
خرداد ۱۴۰۳ شورای عالی امنیت ملی با حضور تمامی اعضاء تشکیل جلسه داد.در این جلسه 
ضمن یاد و بزرگداشت شهادت رییس محترم جمهور و رئیس فقید شورای عالی امنیت ملی، خادم 
الرضا، حضرت آیت الله رئیسی، و عضو دیگر شورا، وزیر مجاهد امور خارجه، آقای امیر عبداللهیان 
و سایر همراهان گرانقدرشان در حادثه سقوط بالگرد، اهم مسائل داخلی، منطقه ای و بین المللی 

مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

سخنگوی شورای نگهبان گفت: بر اساس اصل ۶۳ قانون اساسی، مجلس فعلی تا قبل از آغاز فرایند تشکیل مجلس 
دوازدهم به کار خود ادامه می دهد، لذا ریاست آن نیز پابرجاست.به گزارش خبرگزاری مهر، هادی طحان نظیف 
سخنگوی شورای نگهبان در واکنش به شائبه های ایجاد شده درباره پایان مدت زمان ریاست مجلس یازدهم، گفت: 
هفتم خرداد افتتاحیه مجلس دوازدهم خواهد بود و بر اساس اصل ۶۳ قانون اساسی، مجلس فعلی تا قبل از آغاز فرایند 
تشکیل مجلس دوازدهم به کار خود ادامه می دهد لذا ریاست آن نیز پابرجاست.سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به 
شائبه های ایجاد شده از سوی برخی رسانه ها در خصوص پایان مدت زمان ریاست مجلس شورای اسلامی با برگزاری 
آخرین جلسه صحن علنی مجلس یازدهم گفت: بر اساس قانون اساسی، نمایندگان مجلس یازدهم تا ۶ خرداد نماینده 

مردم هستند و لذا رئیس مجلس یازدهم نیز تا ۶ خرداد مسئولیت ریاست مجلس را بر عهده دارد.

شورایعالی امنیت ملی تشکیل جلسه 
داد

طحان نظیف:

رئیس مجلس یازدهم تا ۶ خرداد مسئولیت ریاست مجلس را بر 
عهده دارد

ورود روسای مجالس برخی کشورها به تهران
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گزیده خبر

تورم بیش از ۱۰ درصد 
کاهش یافت

دولت شهید رییسی با اتخاذ برنامه های مختلفی از جمله کنترل رشد نقدینگی، کاهش 
کسری بودجه، کنترل  ترازنامه بانکی و سیاست های تنظیم بازار تلاش کرد تا موتور 
تولید تورم را خاموش کند که در نتیجه ی این اقدامات تورم نقطه به نقطه از حدود 
۵۵.۵ درصد به ۳۰.۹ درصد و تورم سالانه از ۴۹.۱ درصد به ۳۸.۸ درصد رسید.به 
گزارش ایسنا، تا قبل از دولت سیزدهم، انتظارات تورمی و روند افزایش قیمت کالاها و 
خدمات، فضای اقتصاد کشور را در بر گرفته بود. عواملی همچون رشد نقدینگی، فشار 
تقاضا، کاهش ارزش پول ملی و مساله ی تحریم ها به عوامل ایجاد ساختار تورمی در 
اقتصاد ایران تبدیل شده بود.طی بازه زمانی هشت ساله دولت های یازدهم و دوازدهم 
قیمت دلار از حدود ۳۵۰۰ تومان به حدود ۲۷ هزار  تومان رسید که رشد ۶۷۱ 
درصد را نشان می دهد. کاهش شدید ارزش پول ملی منجر به سوق یافتن سرمایه ها 
به سمت بازارهای غیرمولد همچون ارز، طلا و مسکن شد که رشدهای سنگینی را به 
دنبال داشت. طی هشت سال دولت دوازدهم قیمت مسکن در تهران به طور میانگین 
از متری ۳.۶ میلیون تومان در سال ۱۳۹۲ به ۳۰.۹ میلیون تومان رسید که رشد 
۷۵۸ درصد را به ثبت رساند.در دولت سیزدهم باید برای کنترل تورم لجام گسیخته 
اقداماتی صورت می گرفت. این در حالی است که کشور با تحریم های بی سابقه آمریکا 
و کشورهای غربی مواجه بود اما دولت رییسی، رویکرد سیاست خارجی از از تکیه به 
کشورهای دوستدار تحریم به سمت کشورهای همسایه، شرق آسیا و آفریقا تغییر داد 
و البته برنامه های اقتصادی خود بر مبنای این تحریم های ظالمانه غرب تنظیم کرد.به 
دنبال ایجاد این رویکرد صادرات نفتی و غیرنفتی افزایش یافت؛ میزان صادرات نفت به 
عدد پیش از خروج آمریکا از برجام رسید و در سال گذشته، صادرات ۳۵ میلیارد دلاری 
نفت رقم خورد. در بخش گاز نیز طی ۳۳ ماه فعالیت دولت سیزدهم ۵۴ میلیون متر 
مکعب گاز، ظرفیت فرآورشی کشور ۲۲۰ هزار بشکه و تولید پتروشیمی ۱۰ میلیون 
تن افزایش یافت.دولت رییسی در راستای مهار تورم سیاست های مختلفی اعمال کرد. 
دولت با هدف کاهش تورم، برنامه های خود را بر کاهش کسری بودجه و واقعی سازی 
بودجه، سیاست های کنترل  ترازنامه بانکی، سیاست های تنظیم بازار و سیاست های 
اطمینان بخشی و پیش بینی پذیرسازی بازار و کنترل فضای انتظارات تورمی قرار داد.

از اردیبهشت سال ۱۴۰۱ نیز برنامه اصلاح نظام یارانه ها با هدف عادلانه و هدفمند 
کردن یارانه ها و نیز کنترل تورم، پیاده سازی شد. اگرچه این جراحی در ابتدا تورم های 
سنگین را در پی داشت اما به تدریج از شدت آن کاسته شد.نرخ تورم سالانه که در پایان 
اسفندماه ۱۴۰۱ به رقم ۴۵.۸ درصد رسیده بود، تا پایان اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۲ نیز 
روند افزایشی داشت و در نهایت رقم ۴۹.۱ درصد را ثبت کرد. این روند افزایشی از آن 
ماه به بعد به دلیل تخلیه اثر تورمی حذف ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی در اردیبهشت ماه 
۱۴۰۱، معکوس شد و نرخ تورم ۱۲ ماهه مصرف کننده در پایان فروردین ماه امسال 
در یک روند کاهشی به ۳۸.۸ درصد رسید.   بر اساس گزارش مرکز آمار، تورم نقطه به 
نقطه مصرف کننده از ۵۵.۵ درصد در فروردین ۱۴۰۲ به عدد ۳۰.۹ در فروردین ۱۴۰۳ 
رسیده که حاکی از کاهش ۲۴.۶ درصدی است.در این میان دولت سیزدهم سیاست 
بزرگ بازتوزیعی حذف ارز ترجیحی را نیز پشت سر گذاشت که این سیاست یک فشار 
تورمی را ایجاد کرد. دولت علی رغم گذراندن این سیاست، تورم را نسبت به انتهای دولت 
دوازدهم تا حد زیادی کنترل کرده است.رشد شاخص قیمت تولید کننده نیز از ۶۴.۶ 
درصد در تابستان ۱۴۰۰ به ۴۳.۸ در پاییز ۱۴۰۲ کاهش یافته است. تورم نقطه به نقطه 
تولید کننده نیز در همین بازه زمانی از ۵۸.۹ به ۴۳.۶ کاهش یافته است.در دولت 
گذشته نرخ رشد نقدینگی از ۲۳ درصد در سال ۱۳۹۷ به ۴۰.۶ درصد در سال ۱۳۹۹ 
رسید که نشان از روند افزایشی رشد نقدینگی در سه سال پایانی دولت دوازدهم دارد. 
این در حالی است که رشد نقدینگی از ۳۹ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۲۴.۳ درصد در 
سال ۱۴۰۲ کاهش یافت.نسبت نقدینگی به تولید ناخالص داخلی جاری نیز در اسفند 
۱۳۹۹، ۶۳ درصد بوده که این نسبت در انتهای سال ۱۴۰۲ به ۳۷ درصد کاهش یافته 
است. اگر دولت سیزدهم بنا داشت سطح نقدینگی را در همان نسبت های اسمی دولت 
دوازدهم حفظ کند، در انتهای سال ۱۴۰۲ باید نقدینگی به بیش از ۱۳۱۰۰ هزار میلیارد 
تومان افزایش می یافت. یعنی ۶۸ درصد بیش از مقدار نقدینگی در این زمان.از سوی 
دیگر نسبت نقدینگی به تولید ناخالص داخلی ثابت در اسفند ۱۳۹۹ نسبت به اسفند 
۱۳۹۶، ۱۴۲ درصد رشد کرده است. این در حالی است که این نسبت در اسفند ۱۴۰۲، 
نسبت به اسفند ۱۳۹۹، ۸۹ درصد رشد کرده است. نسبت پایه پولی به نقدینگی در همه 
سال های ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۲ در حدود ۱۴ درصد باقی مانده است. نسبت پایه پولی به تولید 
ناخالص  داخلی جاری در سال ۱۳۹۹، ۸ درصد بوده است که این نسبت در سال ۱۴۰۲ 
به ۵ درصد کاهش یافته است.اگر دولت بنا داشت این نسبت را حفظ کند، لازم بود پایه 
پولی در انتهای سال ۱۴۰۲، ۵۱ درصد بیش از مقدار تحقق یافته آن باشد. همچنین 
رشد نسبت پایه پولی به تولید ناخالص  داخلی ثابت، در سه ساله آخر دولت دوازدهم، 
۱۲۸ درصد و در سه ساله اول دولت سیزدهم، ۱۰۴ درصد بوده است.مجموع داده های 
فوق نشان می دهد که عملکرد پولی دولت سیزدهم بسیار منظم تر از گذشته بوده و در 
این دولت، هم رشد اقتصادی بالایی رخ داده است، هم تورم کمتری اتفاق افتاده و هم 

نظامات پولی به طور دقیق تر مدیریت شده اند.

صنعت نفت در هیچ دوره ای همانند دولت سیزدهم شاهد جهش و تحول نبوده استاوجی:
وزیر نفت با تأکید بر اینکه همه هم وغم رئیس جمهوری شهید مردم 
بودند، گفت: در همه دوره های پس از انقلاب، تحولات مطلوبی در 
صنعت نفت رقم خورد اما هیچ دوره ای مانند دولت سیزدهم، چنین 
جهش و تحولی در صنعت نفت محقق نشده است.به گزارش ایسنا، 
جواد اوجی شامگاه سه شنبه )یکم خرداد( در برنامه گفت وگوی ویژه 
خبری درباره ابعاد شخصیتی خادم الرضا، سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهوری شهید ضمن عرض تسلیت به مقام معظم رهبری و 
خانواده »شهید جمهور« و همراهان در حادثه ناگوار رخ داده، بیان 
کرد: سابقه آشنایی بنده با رئیس جمهوری پیش از دولت، محدود به 
فعالیت هایی در حوزه آستان قدس رضوی بود اما بیشترین آشنایی در 
دولت سیزدهم رقم خورد.وی با اشاره به اینکه رئیس جمهوری با 
خلوص نیت کار می کرد و همه هم وغم رئیس جمهوری شهید مردم 
بودند، افزود: اخلاص، تواضع، اعتقاد راسخ به سنت ها و وعده الهی، 
توکل به خدا و ائمه اطهار، عمل گرایی و داشتن روحیه فساد ستیزی، 
تقوا و خستگی ناپذیری از ویژگی های بارز شخصیتی رئیس جمهوری 
شهید بود.وزیر نفت با بیان اینکه ۳۵ سال در این صنعت در بخش های 
مختلف آن فعالیت داشته  است اما شخصی با روحیه کاری شهید 
رئیسی ندیده بود، گفت: در سفرهای مختلف به ویژه سفرهای خارجی 
که مدت پرواز هم طولانی بود، بلافاصله پس از رسیدن به مقصد، 
نشست ها و مذاکرات را آغاز می کرد و استراحت برای رئیس جمهوری 
معنایی نداشت.اوجی با اشاره به اینکه سفر صبح روز یکشنبه به همراه 
رئیس جمهوری به تبریز ادامه داد: بنا بود بهره برداری از طرح های 
پالایشی به پالایشگاه تبریز ظهر روز یکشنبه با حضور رئیس جمهوری 
انجام شود که متأسفانه حدود ساعت ۱۴ و ۳۰ دقیقه مطلع شدیم 
بالگرد رئیس جمهوری شهید دچار حادثه شده است.شهادت 
رئیس جمهوری یادآور زمان از دست دادن پدرم بودوی سفر به تبریز 
را سفری بسیار سختی دانست و تصریح کرد: این اتفاق برای من 
یادآور زمانی بود که پدرم را از دست دادم. امیدوارم رهرو راه 
رئیس جمهوری شهید باشیم و بتوانیم خواسته های ایشان از وزارت 
نفت را محقق کنیم.وزیر نفت یادآور شد: رئیس جمهوری در سفر آخر، 
پس از پرواز به تبریز، جویای اوضاع صادرات نفت و وصول مطالبات 
درآمدهای نفتی بودند و بنده هم گزارش کامل را ارائه کردم.اوجی 
درباره نگاه و انتظارهای خادم الرضا از صنعت نفت گفت: سالیان 
زیادی در این صنعت فعالیت کرده ام، پس از پیروزی انقلاب اسلامی، 
در همه دوره ها اتفاق های مطلوبی در این صنعت رقم خورده و کارهای 
فراوانی شده است اما در دولت مردمی دکتر رئیسی، شاهد تحول و 
جهشی در اجرای پروژه های صنعت نفت، صادرات، توسعه میدان های 
نفت و گاز، توسعه صنایع پایین دست، استفاده از توان داخل و توجه 
ویژه به موضوع مسئولیت اجتماعی بودیم.وی با بیان اینکه 
رئیس جمهوری شهید در هر بخشی از صنعت نفت از بالادست تا 
پایین دست، خواهان مشارکت مردمی بودند، بیان کرد: رئیس جمهوری 
در ماه های ابتدایی دولت، در هر سفر استانی که مشعل ها را در 

می دیدند،  تأسیسات 
ناراحت می شدند و دستور 
جمع آوری هرچه زودتر آنها 
را می دادند.وزیر نفت ادامه 
و ۵۰۰  میلیون  داد: ۱۱ 
گازهای  مترمکعب  هزار 
مشعل تا پایان سال ۱۴۰۲ 
جمع آوری شد که بخش 
زیادی از آن خوراک صنایع 
پایین دست شد و این رقم 
امسال به ۳۰  پایان  تا 
روز  در  مترمکعب  میلیون 
می رسد.بخش اعظم جهش 
صادرات نفت ایران به دلیل 

سفرهای خارجی رئیس جمهوری بوداوجی، ناترازی انرژی، بهینه سازی 
مصرف انرژی و توسعه میدان های نفت و گاز به ویژه میدان های 
مشترک را از دغدغه های رئیس جمهوری دانست و افزود: 
رئیس جمهوری شهید در نشست های مختلف، روند اجرای پروژه ها و 
سرمایه گذاری ها در صنعت نفت را جویا می شد و بر افزایش تولید، 
صادرات، اشتغالزایی و عایدات آنها برای کشور تأکید می کرد.وی 
تصریح کرد: رئیس جمهوری شهید بر اجرای صنایع پایین دستی 
پتروشیمی در مناطق کم برخورد تأکید داشت تا مردم محروم نیز از 
محل پروژه ها بهره مند شوند.وزیر نفت در یادآوری خاطره ای از 
رئیس جمهوری شهید گفت: طرح توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی که ۲۰ 
سال قرارداد آن دست به دست می شد و در آن کاری انجام نشده بود، 
در این دولت به سرانجام رسید، قرار بر این بود که در روز بهره برداری 
با حضور رئیس جمهوری، تولید به دلیل مسائل امنیتی متوقف شود، 
اما ایشان اعلام کرد که اجازه ندارید حتی یک دقیقه تولید را متوقف 
کنید.اوجی ادامه داد: رئیس جمهوری در سفرهایش به مناطق مختلف 
یش از ۱۰ بازدید از تأسیسات نفتی داشت، با همه متخصصان و 
دست اندرکاران نشست برگزار و گفت وگو می کرد و از وزارت نفت 
خواسته بود اجازه مهاجرت نخبگان را ندهید که به این منظور بیش از 
۹۰۰ نیروی متخصص و فارغ التحصیل دانشگاه صنعت نفت جذب 
شدند.وی درباره نگاه رئیس جمهوری و شهید امیرعبدالهیان برای 
توسعه دیپلماسی انرژی تأکید کرد: مذاکراتی مطلوب در سفرهای 
خارجی رئیس جمهوری محقق و با انجام این سفرها، زمینه توسعه 
همکاری ها و دیپلماسی اقتصادی و انرژی فراهم می شد.وزیر نفت 
تصریح کرد: بخش اعظم جهش صادرات نفت ایران به دلیل سفرهای 
خارجی رئیس جمهوری شهید انجام شد که زمینه لازم را با ارائه 
توانمندی ها و ظرفیت های ایران آماده و اعتماد لازم را ایجاد می کردند.

اوجی ادامه داد: پس از هر سفر خارجی رئیس جمهوری، شاهد آغاز و 
گسترش صادرات نفت یا فرآورده های نفتی و یا  محصولات پتروشیمی 

و خدمات فنی مهندسی بودیم.
از  درخواست شهید جمهور 
وزارت نفت برای مقابله با 
ادامه  نخبگاناوجی  مهاجرت 
در  رئیس جمهوری  داد: 
سفرهایش به مناطق مختلف 
بیش از ۱۰ بازدید از تأسیسات 
نفتی داشت، با همه متخصصان 
نشست  دست اندرکاران  و 
برگزار و گفت وگو می کرد و از 
وزارت نفت خواسته بود اجازه 
مهاجرت نخبگان را ندهد که به 
 این  منظور بیش از ۹۰۰ نیروی 
متخصص و فارغ التحصیل 
دانشگاه صنعت نفت جذب شدند.وی درباره نگاه رئیس جمهوری و 
شهید حسین امیرعبداللهیان برای توسعه دیپلماسی انرژی تأکید کرد: 
مذاکراتی مطلوب در سفرهای خارجی رئیس جمهوری محقق و با 
انجام این سفرها، زمینه توسعه همکاری ها و دیپلماسی اقتصادی و 
انرژی فراهم می شد.وزیر نفت تصریح کرد: بخش اعظم جهش 
صادرات نفت ایران به دلیل سفرهای خارجی رئیس جمهوری شهید 
رخ داد که زمینه لازم را با ارائه توانمندی ها و ظرفیت های ایران آماده 
و اعتماد لازم را ایجاد می کردند.اوجی ادامه داد: پس از هر سفر 
خارجی رئیس جمهوری، شاهد آغاز و گسترش صادرات نفت یا 
فرآورده های نفتی یا  محصولات پتروشیمی و خدمات فنی مهندسی 
بودیم.وی تصریح کرد: به جرئت می توان گفت وزارت نفت از 
وزارتخانه های برتر در جذب سرمایه  بوده است که بخش اعظمی از آن 
را مدیون شهید رئیسی هستیم. خاطرم هست در چند کشور، ایشان 
وقتی شاهد آمدن و سرمایه گذاری شرکت ها بودند، می گفت این ها 
حاصل رونمایی از الگوی تازه قراردادها، جذاب شدن آن ها برای جذب 
سرمایه  و ظرفیت های ما هستند.وزیر نفت افزود: آقای رئیسی 
همچنین از مصوبه های تازه ای که در دولت می گرفتیم و تغییرهایی 
که در نحوه و شیوه قراردادها ایجاد شد، رضایت داشت.اوجی تأکید 
کرد: با وجود اینکه تحریم های نفتی تشدید شده بود، با حمایت خادم 
ملت ایران در زمینه صادرات جهشی ۲.۵ برابری تجربه کردیم، در 
زمینه استفاده از سرمایه  خارجی هم بالاترین دستگاه دولتی در جذب 
سرمایه گذار خارجی بودیم.وی بیان کرد: یکی از مواردی که 
رئیس جمهوری تأکید می کردند، موضوع جلوگیری از خام فروشی بود 
و به لطف خدا در این زمینه اتفاق های خوبی رقم خورد؛ ساخت 
پتروپالایشگاه ها را آغاز کردیم و استفاده از توان و سرمایه هلدینگ ها، 
بانک ها و مشارکت مردمی در پروژه ها شکل گرفت.وزیر نفت گفت: 
خاطرم هست که طی سال ۱۴۰۱ در حضور رئیس جمهوری شهید 
یکی از قراردادها در زمینه توسعه میدان ها امضا شد.ولایت پذیری و 

ولایت مداری تام خادم الرضا اوجی ادامه داد: یکی از ویژگی های ممتاز 
ایشان، ولایت پذیری و ولایت مداری تام بود که تأکید می کردند مقام 
معظم رهبری بر توسعه میدان های مشترک، جلوگیری از خام فروشی 
و حل مسئله ناترازی بنزین و گاز تأکید دارند و باید این چالش ها حل 
شود.وی گفت: سرانجام مسائل و مشکلاتی که بر سر راه احداث 
پروژه ها بود، با حضور ایشان حل وفصل می شد. همچنین در مسیر 
چالش هایی نظیر موارد محیط زیستی، موضوع تأمین منابع مالی و 
ترخیص کالا از بنادر و گمرک که بر سر راه پروژه ها بود و مانع از 
توسعه صنعت می شد، یا خودشان ورود می کردند یا از طریق آقای 
مخبر، معاون اول، برطرف می شد. ثمره آن هم دیده شد و ما پارسال 
بالاترین رشد اقتصادی را در میان گروه های مختلف اقتصادی داشتیم، 
به طوری که در گروه نفت و گاز، طی سه ماه سوم به رقم ۲۵ درصد 
رسیدیم.اوجی بیان کرد: میانگین رشد اقتصادی گروه نفت و گاز در 
سال ۱۴۰۲ به گواه مرکز آمار و بانک مرکزی بیش از ۲۰درصد بود 
که به رشد اقتصادی دولت کمک کرد که رشد ۶درصدی را ثبت کرد.

تأکید شهید جمهور بر موضوع سرمایه گذاری در صنعت نفتوی با 
اشاره به اینکه رئیس جمهوری روی زمینه سرمایه گذاری در صنعت 
تأکید ویژه داشت و روند پروژه ها را نیز در نشست ها و مذاکرات تلفنی، 
بارها و بارها پیگیری می کرد، ادامه داد: رئیس جمهوری هر دو تا سه 
ماه گزارش می خواست و چالش ها را بررسی می کرد و به لطف خداوند 
و با حمایت ایشان طی سه سال اخیر دستاوردهایی سازنده  در صنایع 
نفت و گاز داشتیم.وزیر نفت با تأکید بر توجه ویژه رئیس جمهوری به 
موضوع تأمین امنیت انرژی مردم گفت: در زمستان ها و در اوایل 
اسفند پارسال که زمستانی سخت داشتیم، ایشان تماس می گرفت و 
وضع گازرسانی خانگی را رصد می کرد و در زمینه توزیع بنزین، با 
توجه به افزایش مصرف در تابستان و فراتررفتن مقدار مصرف از تولید، 
تأکید داشت مردم با کمبود سوخت روبه رو نشوند.اوجی با اشاره به 
حمله سایبری چهارم آبان ۱۴۰۱ گفت: در آن حمله سایبری که 
۴۴۰۰  جایگاه در سراسر کشور دچار اختلال شد، ایشان به وزارتخانه 
آمد و نشست ستاد بحران را برگزار کرد و حتی به پمپ بنزین ها رفت 
و خودش به صورت میدانی اوضاع را بررسی کرد.وی افزود: پارسال در 
موضوع انفجار در مسیر خطوط لوله انتقال گاز، رئیس جمهوری از 
همان ساعت ۲ بامداد که از حادثه مطلع شد، لحظه به لحظه وضع 
ترمیم و بازسازی آن ها را پیگیری می کرد.رئیس جمهوری جمله »ما 
می توانیم« را به بهترین شکل در صنعت نفت به ظهور و بروز 
رساندوزیر نفت با اشاره به اینکه وضع رفاه و تأمین امنیت مردم از 
مهم ترین دغدغه های شهید جمهور بود، بیان کرد: ایشان جمله »ما 
می توانیم« را به بهترین شکل در صنعت نفت به ظهور و بروز رساند؛ 
دائم تأکید داشت که شما متخصصان، سازندگان و پیمانکاران 
توانمندی دارید و باید از این ظرفیت  استفاده شود و این باور را در 
یکایک کارکنان صنعت نفت ایجاد کرد و ما هم به لطف خدا و توسل 
به ائمه، در هیچ کدام از بخش ها معطل خارجی ها و مذاکرات نماندیم.

روایت بانک جهانی از کارنامه موفق آیت الله 
رییسی در بخش اقتصاد

بانک جهانی به ارائه جدیدترین ارزیابی خود از عملکرد اقتصاد ایران پرداخته که از کارنامه موفق دولت آیت الله 
رئیسی در حوزه اقتصاد خبر می دهد.به گزارش خبرگزاری مهر، بانک جهانی در گزارشی از وضعیت اقتصادی 
ایران به بررسی عملکرد دولت آیت الله سیدابراهیم رئیسی پرداخته و از کارنامه موفق وی در عرصه اقتصاد خبر 
داده است.در این گزارش آمده است که اقتصاد ایران به رغم تداوم تحریم های اقتصادی و تشدید شرایط نامطمئن 
ژئوپلیتیک به رشدی پایدار طی چهار سال گذشته رسیده است. درحالی که بخش نفت به این رشد کمک کرده، 
بخش غیرنفتی به ویژه خدمات و صنعت، موتور اصلی رشد اقتصادی بوده است.بخش تولید به سمت تأمین 
نیازهای داخلی سوق داده شده و این امر تا حدودی اثر تحریم های مالی و تجاری و محدودیت دسترسی به 
منابع ارزی را خنثی کرده است. بخش اشتغال نیز اخیراً به سطح قبل از بحران کرونا رسیده است. سیاست های 
مالی جدید به ویژه در زمینه تأمین اجتماعی و انتقال یارانه نقدی تا حدودی از اثرات شوک های خارجی بر سطح 
زندگی اقشار آسیب پذیر کاسته و به رشد پایدار اقتصاد کمک کرده است.رشد اقتصادی ۵.۱ درصد و بیکاری 
۷.۶ درصد شدبانک جهانی به جزئیات موفقیت دولت آیت الله رئیسی در اقتصاد ایران اشاره کرده و نوشته است: 
رشد اقتصادی ایران در نیمه نخست سال ۲۴-۲۰۲۳ عمدتاً در نتیجه عملکرد بخش نفت و خدمات به ۵.۱ 
درصد رسیده است. ارزش افزوده بخش نفت به دلیل کمبود عرضه در بازار جهانی و موفقیت دولت سیزدهم در 
بازاریابی برای صادرات به ۱۷.۱ درصد رسیده است. بخش غیرنفتی نیز رشد قوی ۳.۸ درصدی داشته که باعث 
شد اشتغال به سطح قبل از بحران کرونا برسد. ایجاد اشتغال ۲.۹ درصد رشد کرد و نرخ بیکاری به ۷.۶ درصد 
رسیده که رکورد جدیدی است.درآمد کمتر از حد انتظار دولت در هفت ماهه آوریل تا اکتبر ۲۰۲۳ باعث شد 
دولت در هزینه های خود اولویت بندی کند. تنها ۷۲ درصد درآمدهای بودجه در این دوره محقق شد. در این دوره 

به دلیل افت قیمت نفت تنها نیمی از درآمد نفتی پیش بینی شده محقق شد.نرخ تورم به زیر ۴۰ درصد رسید
در ۱۱ ماهه سال ۲۴-۲۰۲۳ نرخ تورم کاهش یافت اما همچنان بالای ۴۰ درصد باقی ماند. کاهش تورم در این 
دوره ناشی از کاهش انتظارات تورمی، امیدواری ها به پیشرفت در مذاکرات هسته ای و سیاست های پولی انقباضی 
بوده است. نرخ تورم در این دوره ۴۱.۴ درصد بوده است. بانک مرکزی برای مهار تورم اقداماتی انجام داد از جمله 
اینکه ناترازی بانک ها را محدود کرد، الزامات ذخیره بانک های پرریسک را افزایش داد و نرخ بهره و سپرده بانکی 
را بالا برد.دولت رئیسی ۶.۵ میلیون نفر را از خط فقر بالا کشیدبین سال های ۲۱-۲۰۲۰ و ۲۳-۲۰۲۲ با احیای 
اقتصاد، فقر در کشور کاهش یافت. طی دو سال، نرخ فقر بر اساس خط درآمدی ۶.۸۵ دلار در روز ۷.۴ درصد 
کاهش یافت و به ۲۱.۹ درصد در سال ۲۳-۲۰۲۲ رسید. یعنی ۶.۵ میلیون نفر از این خط فقر بالا کشیده شدند. 
جمعیتی که در زیر خط فقر درآمدی ۳.۶۵ دلار در روز قرار داشتند نیز ۲.۲ درصد کاهش یافت و به ۳.۸ درصد 
از کل جمعیت کشور رسید.نابرابری در ایران کمتر و ضریب جینی به ۳۴.۸ درصد کاهش یافت بین سال های 
۲۱-۲۰۲۰ و ۲۳-۲۰۲۲، چهار دهک پایین رشد مصرف بیشتری را در مقایسه با ۶ دهک بالایی تجربه کردند 
که به معنای کاهش نابرابری در کشور است. ضریب جینی از ۳۵.۸ درصد به ۳۴.۸ درصد کاهش یافت. ترکیبی 
از افزایش دستمزدها، افزایش اشتغال و توزیع یارانه نقدی به رشد مصرف و کاهش فقر در ایران کمک کرده است.

این گزارش در ادامه به برخی مشکلات ساختاری اقتصاد ایران اشاره کرده و نوشته است: اقتصاد ایران همچنان 
با شوک های ساختاری مواجه است که بر روند توسعه پایدار کشور تأثیر می گذارد. تحریم ها انتقال تکنولوژی و 

سرمایه گذاری برای رشد تولید و بهره وری را محدود کرده است.

آنچه که در دولت های پیشین موجبات نگرانی را فراهم می کرد، کسری 
تامین و ذخایر کالاهای اساسی بود که در دولت سیزدهم و آغاز فعالیت 
رئیس جمهور شهید، میزان ذخایر کالاهای اساسی از ۲ به ۴ ماه افزایش 
یافت.به گزارش ایسنا، تابستان ۱۴۰۰ دولت سیزدهم درحالی آغاز به کار 
کرد که وضعیت تامین کالاهای اساسی بحرانی بود.  طبق آمارهای وزارت 
صمت، در پایان خرداد ۱۴۰۰ در زمینه تامین روغن خام کشور بیش از 
یک میلیون تن، تامین شکر بیش از ۶۰۰ هزار تن و برای تامین برنج ۱.۳ 
میلیون تن کسری وجود داشت.در اواخر دولت گذشته، کسری گندم کشور 
هم ۶.۷ میلیون تن و نهاده های دامی ۱۲.۸ میلیون تن بود.  میزان مازاد 
تامین شکر در سال ۱۳۹۲ بیش از ۳۵۰ هزار تن و برنج بیش از ۴۰۰ هزار 
تن بود. در سال ۱۳۹۲ کسری گندم کشور ۱.۹ میلیون تن بود در حالی 
که در پایان دولت دوازدهم همانطور که ذکر شد این رقم به ۶.۷ میلیون 
تن افزایش یافت.میزان کسری نهاده های دامی نیز در سال ۱۳۹۲ حدود 
۲.۷ میلیون تن بود در حالی که در پایان دولت دوازدهم به ۱۲.۸ میلیون 
تن افزایش یافت که تامین این حجم عظیم کسری کالاهای اساسی، دولت 
سیزدهم را در ابتدای کار با مشکل جدی مواجه کرد. این در حالی بود که 
دولت دوازدهم تمامی ۸ میلیارد دلار ارز ترجیحی مصوب بودجه ۱۴۰۰ را 
در همان دوره کاری خود مصرف کرده بود و دولت سیزدهم برای نیمه دوم 
سال ۱۴۰۰ مجوز استفاده از ارز ترجیحی جدید نداشت.۱۷ خردادماه سال 
۱۴۰۱ بود که جلسه بررسی به کارگیری ظرفیت های جدید برای تامین 
و ذخیره کالاهای اساسی به ریاست شهید آیت الله سید ابراهیم رئیسی 
و با حضور معاون اول رئیس جمهور، رئیس دفتر رئیس جمهور، وزرای 
امور اقتصادی و دارایی، جهادکشاورزی، راه و شهرسازی، صنعت، معدن و 
تجارت، دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و روسای بانک مرکزی و سازمان 
برنامه و بودجه برگزار شد.در ادامه این جلسه رئیس جمهور شهید با تاکید 
بر اولویت دادن به تسریع در تأمین و ذخیره احتیاطی کالاهای اساسی، 
وزرای صنعت، معدن و تجارت و جهادکشاورزی را مکلف کرد، موانع پیش 
روی اجرای این برنامه را شناسایی و با هماهنگی معاون اول نسبت به رفع 

آن، اقدام کنند.  وی همچنین تاکید کرده بود که نباید منابع کشور در 
سایر کشورها راکد بماند و باید با سرعت و مستمرا نسبت به ورود منابع به 
داخل کشور در قالب کالا یا امکانات مورد نیاز اقدام شود. همچنین مقرر 
شد علاوه بر تخصیص حداکثر ظرفیت های راهداری از سوی وزرات راه و 
شهرسازی به تامین و ترانزیت کالاهای اساسی، از تمامی ظرفیت ها برای 
تامین ذخایر احتیاطی کالاهای اساسی بهره گرفته شود. در این جلسه 
همچنین راهکارهای وزارت جهادکشاورزی برای تسهیل و تسریع تامین 
کالاهای اساسی از محل واردات و خرید داخلی در ۱۶ بند مورد بررسی قرار 
گرفت.از آن جایی که تاکید شهید ابراهیم رئیسی توجه به امنیت غذایی 
بود، با آغاز دولت سیزدهم و شروع به کار رئیس جمهور شهید، این دولت 
شروع به واردات و ذخیره کالا کرد که در نتیجه ذخایر کالاهای اساسی 
در کشور از ۲ ماه به ۴ ماه افزایش پیدا کرد.   در واقع با شروع به کار 
دولت سیزدهم، روند تأمین کالاهای اساسی سرعت گرفت و میزان ذخایر 
کالاهای اساسی وضع متعادلی پیدا کرد.به طور مثال، قیمت خرید تضمینی 
گندم عامل مهمی در خودکفایی کشور در تولید این محصول استراتژیک و 
ترغیب کشاورزان به فروش گندم به دولت است. با وجود اهمیت خودکفایی 
در تولید گندم، قیمت خرید تضمینی آن در ۳ سال گذشته متناسب با 
نرخ تورم تعیین نشده بود. به همین دلیل میزان خرید تضمینی گندم 
روندی کاهشی دارد. بر اساس آمارهای رسمی قیمت خرید تضمینی گندم 
در سال های ۱۳۹۳ تا ۱۳۹۹ به طور متوسط افزایش ۱۶.۵ درصدی داشته 
است. با توجه به اهمیت موضوع، دولت سیزدهم در روزهای آغازین فعالیت 
خود، افزایش قیمت خرید تضمینی گندم را در دستور کار قرار داد و قیمت 
این محصول در سال زراعی ۱۴۰۱-۱۴۰۰ با افزایش ۵۰ درصدی نسبت 
به سال زراعی گذشته ۷۵۰۰ تومان تعیین شد.بنابراین در دولت سیزدهم 
برخلاف کمبودهای دولت دوازدهم، با تلاش ها و پیگیری های رئیس جمهور 
شهید میزان ذخایر کالاهای اساسی از ۲ ماه به ۴ ماه افزایش یافت و آن 
کمبود شدیدی که در تامین کالاهای اساسی وجود داشت، دیگر احساس 

نمیشد.

سرپرست وزارت امور خارجه گفت: ثمره اخلاص و اعتماد به شهید رییسی را می توان در استقبال میلیونی مردم مشاهده کرد.به 
گزارش خبرنگار مهر، »علی باقری کنی« در حاشیه مراسم تشییع »شهدای خدمت« اظهار داشت: اخلاص از ویژگی های شخصیتی 
شهید رئیسی بود که این اخلاص در واقع زیربنای همه تفکرات ایشان بود.وی با بیان اینکه اعتماد به مردم بستر مقبولیت ایشان را 
فراهم کرد، ادامه داد: هر چه زمان از دوره ریاست جمهوری شهید رئیسی گذشت، محبوبیتش میان مردم افزایش یافت.سرپرست 
وزارت امور خارجه گفت: ثمره اخلاص و اعتماد به شهید رئیسی را می توان در استقبال میلیونی مردم مشاهده کرد.باقری تاکید کرد: امیدواریم ما به عنوان سربازان انقلابی بتوانیم در 

آینده مسیر ایشان را پرتوان و مستحکم و رو به جلو ادامه دهیم.

رئیس دفتر رئیس جمهور تصریح کرد: نه تنها در این ۴۵ روز کم نخواهیم گذاشت، بلکه تلاش می کنیم در این ۴۵ روز، کار ۴۵۰ روز را انجام دهیم.
به گزارش ایسنا، غلامحسین اسماعیلی رئیس دفتر رئیس جمهوری در حاشیه مراسم تشییع پیکر آیت الله شهید سید ابراهیم رئیسی و شهدای خدمت در جمع خبرنگاران تاکید کرد: اعضای دولت 
شهید آیت الله رئیسی بر اساس پیمانی که با ایشان در روز ابتدایی دولت بستند و بر اساس تعهدی که به نظام، مردم و رهبری دارند، درست است که داغدار و مصیبت زده ایم، اما سرپا ایستاده ایم؛ 
امروز در جلسه هیئت دولت به همکاران عزیزم عرض کردم که ۴۵ روز باقیمانده و آیت الله رئیسی خستگی ناپذیر بالای سرماست و از ما مطالبه گر است.وی تاکید کرد: نه تنها در این ۴۵ روز کم 
نخواهیم گذاشت، بلکه تلاش می کنیم در این ۴۵ روز، کار ۴۵۰ روز را انجام دهیم. ما از شهید آیت الله رئیسی آموختیم که خسته نشویم و پا به پای ایشان دویدیم؛ ایشان خسته نشدند، ما هم 
خسته نشدیم. با دلی داغدار اما با امید به آینده کار را ادامه خواهیم داد و همزمان انتخابات دوره بعدی ریاست جمهوری را برگزار خواهیم کرد و ادامه مسیر را به کسی خواهیم سپرد که مردم 

عزیز ایران اسلامی ما او را به عنوان رئیس جمهور انتخاب کنند.

باقری:

ثمره اعتماد به شهید رییسی را می توان در استقبال 
مردم مشاهده کرد

بدرقه »رئیس جمهور مُغتنم« و همراهان شهیدش

رئیس دفتر رئیس جمهور:در این ۴۵ روز، کار ۴۵۰ روز را 
انجام می دهیم

رشد ذخایر کالاهای اساسی در دولت سیزدهم
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اتحادیه اروپا تصمیم دارد گستره قوانین برچسب زنی 
امنیت سایبری را بیشتر کند و به این ترتیب نه تنها 
آمازون، گوگل و مایکروسافت، بلکه بانک ها و خطوط 

قانون می شوند. این  نیز مشمول  هواپیمایی 
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رویترز، اقدام 
اتحادیه اروپا برای ایجاد چنین سیستمی در حالی 
انجام می شود که شرکت های بزرگ فناوری در 
ابر رایانشی دولت ها هستند  پی دستیابی به بازار 
تا بتوانند در سال های آینده رشد کنند. از سوی 
از موفقیت چت  دیگر شکوفایی هوش مصنوعی پس 
جی پی تی نیز ممکن است تقاضا برای سرویس های 
افزایش دهد.جدیدترین پیشنهاد آژانس  ابررایانشی را 
ENISA مربوط به طرح مجوزدهی  اروپا  امنیت سایبری 
EUCS( است امنیت سایبری سرویس های  این منطقه)
ابر رایانشی را تضمین و تعیین می کند دولت ها و 
شرکت ها در این منطقه چگونه یک فروشنده برای 
کسب و کارشان انتخاب کنند.این سند مفاد کلیدی 
مندرج در پیش نویس های قبلی را حفظ می کند، مانند 
الزامی که غول های فناوری آمریکایی را وادار می کند 
تا یک سرمایه گذاری مشترک با شرکتی اروپایی ایجاد 
کنند تا بتوانند برای دریافت برچسب امنیت سایبری 
این اتحادیه واجد شرایط شوند.طبق یکی دیگر از بخش 
های این قانون، سرویس های ابررایانشی باید در اروپا 
نگهداری شوند و فعالیت کنند. همچنین تمام داده های 
مشتریان سرویس های ابر رایانشی باید در اروپا ذخیره 
و پردازش شود و در خصوص سرویس های مذکور قانون 
این منطقه باید بر قوانین خارج از آن اولویت یابد.این 
امنیتی اجرا شوند. در  بالاترین سطوح  با  باید  الزامات 
این خصوص ۴ سطح امنیتی در نظر گرفته شده است. 
الزامات  این  امکان گسترش  نویس  پیش  جدیدترین 
سختگیرانه را تا سومین سطح امنیتی تعیین کرده 
است.کشورهای اتحادیه اروپا هم اکنون مشغول بررسی 
جدیدترین پیش نویس این قوانین هستند و کمیسیون 
این منطقه طرح نهایی را به کار خواهد گرفت. یک 
گروه لابی گری فناوری معتقد است گسترده تر کردن 
حوزه این قانون روی طیف وسیع تری از صنایع تاثیر 

گذارد. می 

حاکمیت سایبری در خارج از کشور-۴۲۹

گستره قانون برچسب زنی امنیت سایبری 
اروپا وسیع تر می شود

گنجینه

ورزشی

تخت گاز

از هر دری خبری

@sobheqtesad @sobheqtesad sobhe-qtesad

موسیقی طبیعت!

سیتروئن DS 21 مَجِستی 1۹6۹، یک سدان فوق العاده کمیاب و لوکس

سیتروئن DS یکی از زیباترین خودروهای تاریخ محسوب می شود و اگرچه در حالت استاندارد محصولی کلاسیک و جذاب به شمار می رود 
اما وقتی شرکت چاپرون به عنوان یک کوچ بیلدر دست روی آن بگذارد به خودرویی فوق العاده کمیاب و خاص تبدیل خواهد شد. یکی از 
این خودروها را در تصاویر می بینید که سیتروئن DS ۲1 مجستی نام دارد و کلا به تعداد ۲۷ دستگاه تولید شده است. این خودرو توسط 
حراجی بونهامس به فروش می رسد. مجستی توسط هنری چاپرون تولید شده، فردی که مسئول طراحی و تولید تریم پرچم دار DS پرستیژ 
نیز محسوب می شود. این خودرو در سال 1۹۶۴ معرفی شد و تا سال 1۹۶۹ به عنوان لوکس ترین و خاص ترین نسخه از این سدان فرانسوی 
در خط تولید باقی ماند. مدل ویژه ای که تماشا می کنید در سال 1۹۶۹ تولید شد. از بین ۲۷ دستگاه تولیدی تنها ۳ دستگاه بر اساس نسخه 
فیس لیفت DS با آن چراغ های جلوی زیبا تولید شدند و این خودرو نیز جزو همان ۳ دستگاه است. بقیه ۲۴ دستگاه تولیدی از چراغ های 

جلوی گرد استفاده می کنند.

گواردیولا مربی فصل لیگ جزیره شد
سرمربی اسپانیایی منچستر سیتی برای پنجمین بار عنوان بهترین مربی فصل را در لیگ جزیره به دست آورد.به گزارش ایسنا، منچستر سیتی 
با هدایت پپ گواردیولا توانست عنوان قهرمانی را در لیگ برتر انگلیس به دست آورد.درخشش سیتیزن ها در فصلی که گذشت باعث شد تا 
پپ گواردیولا عنوان بهترین مربی فصل را به دست آورد. نکته جالب  اینکه گواردیولا در فصلی که گذشت هیچ گاه به عنوان بهترین مربی ماه 
انتخاب نشد اما در نهایت عنوان بهترین مربی فصل را کسب کرد چرا که تیمش را به عنوان قهرمانی رساند.از فصل ۲۰1۸-۲۰1۷ این برای 
پنجمین بار است که پپ گواردیولا عنوان بهترین سرمربی فصل لیگ برتر انگلیس را به دست می آورد.در ۷ فصل اخیر ۵  بار گواردیولا و ۲ بار 
هم یورگن کلوپ عنوان بهترین سرمربی فصل را در لیگ جزیره کسب کرده اند. گواردیولا بعد از انتخاب به عنوان بهترین سرمربی فصل لیگ 
جزیره گفت: افتخار می کنم که این جایزه را به دست آورده ام. این نشان می دهد که همه اعضای باشگاه کار خود را به خوبی انجام داده اند چرا 
که این جایزه ثمره تلاش تمام تیم است. افتخار می کنم که در این باشگاه و با این بازیکنان کار می کنم. کسب ۴ عنوان قهرمانی در لیگ جزیره 

یکی از بزرگ ترین دستاوردهای دوران مربیگری من است.

پیشنهاد

چهره روز

کتاب  قدرت بی قدرتان
قدرت بی قدرتان با عنوان اصلی The Power of the Powerless اثر 
واتسلاف هاول، اولین رئیس جمهور چک است. هاول در پراگ در 
خانواده ای فرهنگی و روشن فکر به دنیا آمد که به طور مستقیم 
با اتفاقات فرهنگی و سیاسی چکسلواکی در ارتباط بودند و به 
همین دلیل رژیم کمونیستی چکسلواکی به هاول اجازه تحصیلات 
دبیرستانی را به او نداد. هاول علی رغم سختی های موجود همیشه 
فعالیت سیاسی خود را ادامه داد و توانست در سال 1۹۸۹ اولین 
رئیس جمهور غیرکمونیستی چکسلواکی شود که نقشی کلیدی در 
پیروزی انقلاب مخملین چکسلواکی داشت و در نتیجه آن، بدون 
خونریزی، دو کشور جدید چک و اسلواکی ایجاد شد. کتاب قدرت 
بی قدرتان اثر واتسلاف هاول دومین جلد از مجموعه دوم تجربه 
و هنر زندگی است. )جلد اول مجموعه دوم کتاب فلسفه تنهایی 
است.( مجموعه تجربه و هنر زندگی به مسائل فلسفی با نگاه ساده 
و کاربردی می پردازد که به پیدا کردن راه زندگی آدم ها کمک 
می کند. این مجموعه اولین بار توسط نشر گمان به چاپ رسید که در کافه بوک نیز برخی از این کتاب ها معرفی و بررسی 
شده اند. حال نشر نو چاپ و انتشار مجموعه دوم را آغاز کرده است. موضوع کتاب قدرت بی قدرتان سیاست جهانی، اخلاق، 
زندگی، کمونیسم، چکسلواکی و سیاست و حکومت عنوان شده است و واتسلاف هاول در کتاب به بررسی زندگی مردم 
و سیاست های موجود یک برهه زمانی خاص می پردازد. قلم هاول بسیار ساده و گیراست که خواندن کتاب را بی اندازه 
جذاب می کند. از اواسط دهه 1۹۶۰، اعتراضات مردم به حکومت موجود در چکسلواکی شدت گرفت. این اعتراضات 
منجر به منصوب شدن الکساندر دوبچک از سوی اصلاح طلبان به رهبری حزب کمونیست شد. دوبچک اصلاحاتی را که 
در وضعیت سیاسی موجود انجام داد سوسیالیسم با سیمای انسانی می نامید. اصلاحات دوبچک پشتیبانی و حمایت افراد 
جامعه از جمله طبقهٔ کارگر را برانگیخت. با این وجود، شوروی این اصلاحات را تهدیدی به تسلطش بر بلوک شرق، و 
حتی امنیت اتحاد شوروی، می دانست. اما این دوره آزادی سیاسی در چکسلواکی در 1۹۶۸، وقتی که صدها هزار سربازان 

پیمان ورشو و پنج الی هفت هزار تانک کشور را تصرف کردند، به پایان رسید.

بیلی وایلدر
بیلی وایلدر متولد ۲۲ ژوئن 1۹۰۶ در لهستان امروزی، 
بیش از ۵ دهه در عرصه سینما حضوری درخشان داشت 
و پیش از مرگ در ۲۷ مارس ۲۰۰۲ در ۹۵ سالگی، ساخت 
۶۰ فیلم را در کارنامه سینمایی اش به ثبت رساند. وایلدر 
یکی از درخشان ترین چهره های فیلم سازی هالیوود در 
عصر طلایی محسوب می شود که ۶ بار برندهٔ اسکار و 1۵ 
بار نامزد این جایزه بود و از این لحاظ یکی از رکوردداران 
تاریخ سینماست. وی پس از اخراج از دانشگاه وین اتریش، 
به روزنامه نگاری پرداخت و پس از مهاجرت به برلین، در 
روزنامه های محلی، مطالب ورزشی و جنایی می نوشت. 
توانایی وایلدر در نویسندگی، او را به سمت نگارش فیلم نامه 
سوق داد.پ دوره حرفه ایموفقیت عمدهٔ وایلدر پس از حضور 
او در هالیوود در سال 1۹۳۳ آغاز شد و اولین اثر مهم او در 
سال 1۹۳۹ با فیلم نیمه شب رقم خورد که برای اولین بار 
نامزد اسکار بهترین فیلم نامه شد.پس از آن، موفقیت های 
بعدی وی با فیلم نامه آثار پرفروشی چون طلوع را متوقف 
کن و آتیش پاره ادامه یافت و دو بار دیگر نامزد اسکار بهترین 
فیلم نامه شد، اما همچنان در کسب آن ناموفق ماند.بیلی 
وایلدر در ساخت بیش از ۶۰ فیلم مشارکت داشت و ۲۷ 
فیلم را کارگردانی کرد. اما عمده شهرت او بخاطر هفت 
شاهکارش: غرامت مضاعف، سانست بولوار، بعضی ها داغشو دوست دارن، آپارتمان، شاهدی برای تعقیب، تکخال در حفره و ایرما 
خوشگله است.وایلدر پس از اولین تجربه کارگردانی اش با فیلم بزرگ تر و کوچک تر، شهرت جهانی خود را با ساخت فیلم غرامت 
مضاعف در سال 1۹۴۴ رقم زد که نامزد بهترین کارگردانی و بهترین فیلم نامه اسکار شد.دو سال بعد، وایلدر با فیلم تعطیلات 
ازدست رفته توانست سرانجام جایزه اسکار بهترین کارگردانی و بهترین فیلم نامه را به دست آورد.]1[این کارگردان و فیلم نامه نویس 
سرشناس در سال 1۹۵1 با فیلم سانست بلوار، برندهٔ بهترین فیلم نامه شد، اما در کسب اسکار بهترین کارگردانی، ناکام ماند. وایلدر 
در ادامه با فیلم تک خال در حفره اگرچه به موفقیتی در گیشه نرسید، اما شهرت خود را افزایش داد و بار دیگر نامزد اسکار بهترین 
فیلم نامه شد.وی در سال 1۹۵۴ فیلم موفق بازداشتگاه شماره 1۷ را ساخت که اگرچه اسکار بهترین کارگردانی را برای او به همراه 

نیاورد، اما موجب شد تا ویلیام هولدن، اسکار بهترین بازیگر مرد بگیرد.

فرهنگ

یافته های پژوهش تازه پژوهشگران دانشکده روانشناسی 
و علوم تربیتی دانشگاه تهران نشان می دهد پیری از 
دقت حافظه کوتاه مدت تصویری می کاهد.به گزارش 
خبرگزاری مهر به نقل از دانشگاه تهران، مطالعه اخیر 
محققان دانشگاه تهران نشان می دهد دقت حافظه 
کوتاه مدت با افزایش سن به صورت پیوسته کاهش 
می یابد.احسان رضایت، عضو هیات علمی دانشکده 
روانشناسی و علوم تربیتی دانشگاه تهران و سرپرست 
این تحقیق، در این مورد توضیح داد: »یافته های جدید 
علمی نشان می دهد که با افزایش سن، دقت حافظه 
کوتاه مدت کاهش می یابد. این موضوع از اهمیت 
بسیاری برای سلامت ذهنی افراد مسن و افزایش درک 
ما از تغییرات در عملکرد حافظه آن ها برخوردار است. 
در مطالعه اخیر که با مشارکت 1۰۲ نفر از افراد سالم 
در رده های سنی 1۸ تا ۷1 سال انجام شده، تأثیر 
افزایش سن بر حافظه کوتاه مدت تصویری بررسی 
شده است.«این پژوهشگر علوم اعصاب شناختی درباره 
روش انجام این تحقیق، گفت: »در این پژوهش، افراد 
در یک تکلیف شناختی حافظه کوتاه مدت مبتنی بر 
تصاویر شرکت کردند. شرکت کنندگان می بایست 
تصویر یک چهره را به حافظه می سپردند و سپس آن را در میان تصاویر همانند بازمی شناختند.«استادیار دانشکده 
روانشناسی و علوم تربیتی دانشگاه تهران درباره نتایج این بررسی گفت: »یافته های ما نشان داد که با پیری، تعداد 
خطاها به شدت افزایش می یابد. به عبارت دیگر، افزایش سن باعث افزایش معنادار انحراف معیار توزیع خطا می شود 
که نمایانگر میزان دقت افراد در طول این تکلیف شناختی است. منبع دیگر خطا می تواند انتخاب حدسی تصاویر باشد، 
که برای این نوع خطا ارتباط معناداری با افزایش سن مشاهده نشد.«نتایج این مطالعه که با مشارکت دکتر رضایت، 
دکتر جواد حاتمی، استاد دانشکده روانشناسی و علوم تربیتی دانشگاه تهران، و پژوهشگران دیگری از دانشگاه تهران، 
پژوهشگاه دانش های بنیادی و پژوهشکده علوم شناختی انجام شده است، اهمیت بالایی در درک تأثیر افزایش سن بر 
عملکرد حافظه کوتاه مدت دارد و می تواند در توسعه برنامه های پرستاری و مداخله های بهبودی برای افراد کهنسال به 
کار آید.مقاله استخراج شده از این تحقیق، به تازگی در مجله »پیری، روانشناسی عصبی و شناخت« از سوی انتشارات 

راتلج انگلستان منتشر شده.

محققان دانشگاه تهران بررسی کردند؛

تأثیر پیری بر دقت حافظه کوتاه مدت تصویری
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